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1. ÚVOD

Cestovní ruch tvoří významnou složku světové ekonomiky i hospodářství jednotlivých států.

Podílí se na tvorbě HDP, v roce 2009 představoval podíl cestovního ruchu na hrubém domácím

produktu ČR 2,9 %. Dále ovlivňuje zaměstnanost státu, vytváří řadu nových pracovních

příležitostí, a tím přispívá ke snížení míry nezaměstnanosti. V roce 2009 bylo v odvětví

cestovního ruchu zaměstnáno 239 499 osob, což představovalo podíl 4,58 % na celkové

zaměstnanosti ČR. HDP a míra nezaměstnanosti patří k významným ukazatelům ekonomické

výkonnosti státu, tudíž je důležité usilovat o jejich neustálé zlepšování. Mezi další přínosy, které

s sebou cestovní ruch přináší, patří například vliv zahraničního cestovního ruchu na platební

bilanci státu, zvyšování konkurenceschopnosti daného území, zlepšování vybavenosti a úrovně

veřejných služeb, dále také umožňuje zvyšovat kvalitu života a životní úroveň území a využívat

přírodní, kulturní a historický potenciál území atd.

Česká republika má veliký potenciál pro rozvoj cestovního ruchu. Nejvyšší návštěvnost podle

krajů za rok 2010 zaznamenala Praha (téměř 39 % všech hostů ČR). Praha je nejenom hlavním

městem České republiky, ale také významným centrem střední Evropy. Návštěvníkům nabízí

velké množství historických památek a neopakovatelnou atmosféru. Mimořádná hodnota

historického jádra Prahy byla vyjádřena zápisem Pražské památkové rezervace do Seznamu

světového dědictví UNESCO.

Myšlenka založit ubytovací zařízení se zrodila na základě skutečnosti, že jeden ze zakladatelů

vlastní objekt, který by chtěl vhodným způsobem využít. Jedná se o historický, památkově

chráněný objekt, jenž je evidován v Ústředním seznamu kulturních památek České republiky.

Výběr konkrétního druhu ubytovacího zařízení byl limitován velikostí objektu. Objekt

poskytuje možnost vybudování 6 pokojů a restaurace, dále k němu náleží velice prostorná

zahrada, kterou lze využít rozmanitými způsoby, například pro doplňkové služby a programy.

Ubytovací zařízení se v současnosti nacházejí ve velmi silném konkurenčním prostředí, proto je

důležité se od ostatních určitým způsobem odlišit, a tím získat konkurenční výhodu. Z tohoto

důvodu bude penzion zaměřen na zážitkovou turistiku.

Vypracování podnikatelského plánu může být nástrojem pro zjištění rizik, se kterými se každý

nově vznikající podnik potýká. Před založením kteréhokoli podniku je nutné definovat cíle,
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kterých chceme dosáhnout, a dále také formulovat strategie, které povedou k jejich dosažení.

K tomu je vhodné vypracování podnikatelského plánu.

Téma této bakalářské práce „Podnikatelský záměr dobového penzionu v Praze“ bylo zvoleno

na základě přesvědčení, že cestovní ruch je sice potřebou zbytnou, ale neustále roste na svém

významu. Nové ubytovací zařízení může pozitivně ovlivnit území, v němž se bude nacházet.

Může přilákat návštěvníky, kteří využijí služby penzionu, tito návštěvníci mohou následně

využít služby i jiných podnikatelských subjektů, a tak dojde ke zlepšení ekonomické situace

celého území.

Hlavním cílem práce bude vypracování kompletní dokumentace podnikatelského záměru pro

konkrétní zařízení dle aktuálních trendů v zážitkové turistice. Mezi vedlejší cíle práce patří

seznámení čtenářů s odbornou terminologií z oblasti cestovního ruchu a podnikatelského

záměru, zanalyzování tržních podmínek ve zvoleném regionu, zjištění aktuálních trendů

v hotelnictví a vyhledání podpor pro podnikatele poskytující služby cestovního ruchu.

Práce bude mít dvě části. Část teoretickou, zaměřující se na cestovní ruch, služby cestovního

ruchu, ubytovací zařízení a podnikatelský plán. Část praktickou, skládající se z části analytické

a syntetické. Analytická část práce bude orientovaná na analýzu ukazatelů cestovního ruchu ve

zvolené oblasti a na identifikaci aktuálních trendů v hotelnictví. Praktická část bude zahrnovat

návrh konkrétního podnikatelského záměru.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 CESTOVNÍ RUCH

Horner, Swarbrooke (2003) uvádějí, že definice cestovního ruchu mívají několik složek.

Obecně se cestovní ruch definuje jako krátkodobý přesun lidí na jiná místa, než jsou místa jejich

obvyklého pobytu, za účelem pro ně příjemných činností. Definice zní jednoduše, ale není plně

výstižná. Nezahrnuje například lukrativní oblast služebních cest, kde hlavním smyslem

cestování je práce, nikoli zábava. Je také nesnadné určit, jak daleko člověk musí cestovat nebo

kolik nocí musí strávit mimo domov, abychom jej mohli považovat za turistu.

Hesková a kol. (2006) vymezují cestovní ruch jako dočasnou změnu místa pobytu, tj. cestování

a přebývání mimo místo trvalého bydliště, zpravidla ve volném čase za účelem rekreace,

rozvoje poznání a spojení mezi lidmi. Z cestování je vyloučen důvod placené činnosti,

přestěhování za účelem práce.

Orieška (2010) definuje cestovní ruch jako soubor činností zaměřených na uspokojování potřeb

souvisejících s cestou a pobytem osob mimo místo trvalého bydliště, zpravidla ve volném čase,

za účelem zotavení, poznání, společenského kontaktu, kulturního a sportovního vyžití,

lázeňského léčení a pracovních cest.

Pásková, Zelenka (2002) tvrdí, že cestovní ruch je komplexní společenský jev jako souhrn

aktivit účastníků cestovního ruchu, souhrn procesů budování a provozování zařízení se službami

pro účastníky cestovního ruchu včetně souhrnu aktivit osob, které tyto služby nabízejí a

zajišťují, aktivit spojených s využíváním, rozvojem a ochranou zdrojů pro cestovní ruch, souhrn

politických a veřejně - správních aktivit (politika CR, propagace CR, regulace CR, mezinárodní

spolupráce apod.) a reakce místní komunity a ekosystémů na uvedené aktivity.

V průběhu posledního desetiletí zažívá cestovní ruch neustálý růst a prohlubující diverzifikaci

s cílem stát se jedním z nejrychleji rostoucích hospodářských odvětví na světě. Moderní

cestovní ruch je úzce spjat s rozvojem a zahrnuje stále větší počet nových destinací.

V současnosti se objem vývozu cestovního ruchu rovná nebo dokonce předčí objem vývozu

ropy, potravinářských výrobků a automobilů. Cestovní ruch se stal jedním z hlavních hráčů

mezinárodního obchodu a představuje zároveň jeden z hlavních zdrojů příjmů pro mnoho

rozvojových zemí. Tento růst jde ruku v ruce s rostoucí diverzifikací a konkurencí mezi
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destinacemi. (World Tourism Organization UNWTO. [cit. 2011-08-20]. Dostupné z WWW:

http://unwto.org/en/content/why-tourism).

2.2 SLUŽBY

Podle Oriešky (2010) se službami obecně rozumějí ekonomické statky, které mají převážně

nehmotný charakter.

Parmová (2004) uvádí, že jednoznačnou definici pro tak heterogenní skupinu činností nelze jen

tak jednoduše nalézt. Proto předkládá několik příkladů definic:

1. Poskytování nehmotných statků k uspokojování potřeb za úplatu. (rozdíl mezi

výrobkem a službou)

2. Činnosti, výhody nebo uspokojení nabízené na prodej nebo poskytované v souvislosti

s prodejem zboží.

3. Z hlediska výrobního podniku jsou služby doplňkem nabídky jeho výrobků a vytvářejí

jeho konkurenční výhodu či jedinečnost jeho nabídky.

2.3 SLUŽBY V CR

Orieška (2010) tvrdí, že služby v cestovním ruchu představují heterogenní soubor užitných

efektů určených k uspokojování potřeb účastníků cestovního ruchu. Mají průřezový charakter,

to znamená, že je produkují nejen podniky cestovního ruchu, ale i další subjekty soukromého a

veřejného sektoru. Služby v cestovním ruchu se dělí na:

a) služby cestovního ruchu, tj. ty, které výlučně nebo převážně uspokojují potřeby

účastníků cestovního ruchu a jež produkují podniky cestovního ruchu. Jde o služby

producentů služeb (dopravních, ubytovacích, pohostinských, lázeňských, sportovně-

rekreačních a kulturně-společenských) a zprostředkovatelů služeb (cestovních kanceláří,


[…]


Prahy. [cit. 2012-03-01]. Dostupné z WWW: http://www.prahafondy.eu/cz/oppk.html).

2) OPERAČNÍ PROGRAM PRAHA – ADAPTABILITA

Operační program Praha - Adaptabilita, který je financován z Evropského sociálního fondu, má

cíl prostřednictvím investic do vzdělávání, lidských zdrojů a škol zlepšit a usnadnit život

Pražanů.

Operační program Praha – Adaptabilita je zaměřen na podporu konkurenceschopnosti, boje

proti sociálnímu vyloučení a vstupu na trh práce obyvatel Prahy. Cílem programu je podpořit

profesní potenciál zaměstnanců, pomoci lidem, kterým ve vstupu na trh práce brání nějaká

překážka, a v neposlední řadě investovat do rozvoje škol, nových studijních programů

a vzdělávání učitelů.

http://www.prahafondy.eu/cz/oppk.html

Program má celkem 3 oblasti, na které se zaměřuje:

prioritní osa 1 - Podpora rozvoje znalostní ekonomiky

 Cílem této oblasti je zmenšit riziko ztráty zaměstnání a zlepšit pracovní dovednosti lidí

v zaměstnání. Projekty jsou zaměřené na zvýšení jejich kvalifikace a zlepšení jejich

možností na trhu práce. Podporovány jsou například kurzy zvyšování odbornosti

či jazykové kurzy. O prostředky na podporu zaměstnanců mohou žádat malé a střední

firmy, školy, neziskové organizace či veřejné instituce.

prioritní osa 2 - Podpora vstupu na trh práce

 Tato oblast podporuje vstup nebo návrat na trh práce lidem, kterým získání či udržení

zaměstnání komplikuje nějaká překážka, ať už zdravotní, sociální, jazyková, etnická

nebo rodinná. Podporovány jsou chráněné dílny, tréninková zaměstnání, pracovní

poradenství, firemní školky a mikroškolky a vzdělávací a rekvalifikační kurzy

pro znevýhodněné. Šanci získat podporu na svůj projekt mají zejména neziskové

organizace, školy a firmy, které pomáhají lidem s nějakým typem handicapu.

prioritní osa 3 - Modernizace počátečního vzdělávání

 Podpora z této části programu je určena na rozvoj a inovace studijních programů

na školách s ohledem na budoucí uplatnění jejich žáků na trhu práce. Je zaměřena

na zavádění moderních metod výuky, nových předmětů, další vzdělávání učitelů a také

podporu výuky technických oborů. Střední, vyšší odborné a vysoké školy mohou čerpat

prostředky na modernizaci studijních oborů i na zvyšování odbornosti učitelů. (Portál

hlavního města Prahy. [cit. 2012-03-01]. Dostupné z WWW:

http://www.prahafondy.eu/cz/oppa.html).

8.5 ČERPÁNÍ Z MĚSTSKÝCH GRANTŮ V PRAZE

Oblasti, pro čerpání městských grantů jsou:

 cestoví ruch

 kultura

 památková péče

 prevence kriminality

http://www.prahafondy.eu/cz/oppa.html

 protidrogová prevence

 sociální oblast

 sport a tělovýchova

 volný čas dětí a mládeže

 školství

 zdravotnictví

 životní prostředí. (Portál hlavního města Prahy. [cit. 2012-03-01]. Dostupné z WWW:

http://www.praha.eu/jnp/cz/home/granty/mestske_granty/index.html).

GRANTY HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY V OBLASTI CESTOVNÍHO RUCHU NA ROK

2012

Grantová témata pro rok 2012:

1. Projekty na podporu příjezdového turismu do Prahy pro děti a seniory z ČR.

2. Projekty na podporu turisticky atraktivních akcí o prázdninách a víkendech.

3. Projekty na podporu příjezdového turismu hendikepovaných. (Portál hlavního města Prahy.

[cit. 2012-03-01]. Dostupné z WWW: http://cestovniruch.praha-mesto.cz/Granty-hl-m-

Prahy/Granty-2012).

GRANTY HL. M. PRAHY V OBLASTI PAMÁTKOVÉ PÉČE NA ROK 2012

Grant lze v roce 2012 poskytnout na stavební a případné restaurátorské práce neinvestiční

povahy, související přímo se zachováním či obnovou památkové hodnoty a podstaty objektů:

a) které jsou nemovitou kulturní památkou na území hl. m. Prahy (§ 2 zákona č. 20/1987

Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů),

b) v Pražské památkové rezervaci a ve vesnických památkových rezervacích na území hl.

m. Prahy (Stodůlky, Ruzyně),

c) v památkových zónách na území hl. m. Prahy,

d) majících potenciál se kulturní památkou stát podle standardních kritérií památkové péče

z hlediska hl. m. Prahy,

http://www.praha.eu/jnp/cz/home/granty/mestske_granty/index.html
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e) pražských usedlostí, v majetku církví a náboženských společností na území hl. m. Prahy

Grant se poskytuje formou účelové dotace z rozpočtu hl. m. Prahy v souladu

se zákonem č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů, a zákonem

č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů.

Grant je považován za příspěvek na obnovu či zachování památkové hodnoty a podstaty

objektů, nikoliv jako jediné financování prací uvedených v žádosti o grant. Výše grantu souvisí

zejména s významem objektů, jejich stavem a finančními možnostmi poskytovatele (hl. m.

Prahy). Grant lze poskytovat max. do výše 50 % z celkových ročních nákladů památkové

obnovy. (Portál hlavního města Prahy. [cit. 2012-03-10]. Dostupné z WWW:

http://pamatky.praha.eu/jnp/cz/granty/index.html).
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