Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Markéta Pešková

Název bakalářské práce: Podnikatelský záměr dobového penzionu v Praze

Studijní obor: Obchodní podnikání - cestovní ruch

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Oponent bakalářské práce: Pamová Dagmar, Ing.

Obor profesního působení: vedoucí katedry odborných předmětů VOŠ cestovního ruchu

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 100 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 100 %

Závěr

Výsledek: 96.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Práce rozsáhlá, v analytické části kvalitní. Syntetická část velmi dobře použitelná pro praxi, pouze teoretické zobecnění přínosu zůstalo v náznaku.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Lze využít Penzion Zámecká myslivna ve Zbraslavi též pro rozvíjející se náboženskou turistiku? Jestliže ano, tedy proč? Navrhněte eventuelní trasy pro zájemce.

Datum: 09. 05. 2012

Podpis oponenta bakalářské práce: